³ *Ecclesiastica historia etc.*, Basel [ich zitiere nach der Ausgabe vom August 1564], cent. 1 lib. 2 cap. 4 (Sp. 54 ff.) werden zunächst die unbestrittenen Schriften des Neuen Testaments aufgezählt: 4 Evangelien, AG., 13 Paulusbrieve, 1. Joh., 1. Petri. Dann heißt es: *Haec pro indubitatis semper habita esse,*

Die Schriften des Neuen Testaments werden von den Zenturiatoren in zwei Gruppen geteilt. Zu der ersten, größeren Gruppe gehören die Bücher, die in der Kirche niemals bestritten wurden. „Aus

Euseb. lib. 3, cap. 25. affirmat [Teil 1 S. 71 Anm. 1]. Ex his fundamenta de articulis fidei tuto peti possunt. Sunt autem et alia quaedam hoc seculo scripta, per Ecclesias nomine Apostolorum, aut eorum discipulorum sparsa: quorum quaedam in medio, propter quorundam dubitationem, sunt aliquandiu relicta, postea uero in numerum catholicorum scriptorum recepta: quaedam uero prorsus pro apocryphis reiecta. Prioris generis sunt: epistola Iacobi, epistola Iudae, posterior Petri, et altera ac tertia Ioannis: epistola ad Ebraeos, et Apocalypsis Ioannis. Eusebius de suo tempore loquens, epistolam Iacobi primam inter septem catholicas, et Iudae epistolam quoque inter eas unam, et publice in plurimis Ecclesijs legi dicit: sed tamen eas adulterinas esse ex eo affirmat, quod non multi ex ueteribus mentionem earum faciunt. Eusebius lib. 2. cap. 23 [Teil 1 S. 243 Anm. 3]. Praeter hoc uero argumentum a testimonio antiquitatis sumptum, alia quoque sunt haud obscura indicia, unde colligi potest, earum autores non esse Apostolos Iacobum et Iudam. Nam epistola Iacobi ab analogia doctrinae Apostolicae haud mediocriter aberrat, dum iustificationem non fidei soli, sed operibus adscribit: et legem appellat legem libertatis, cum lex sit Testamentum generans in seruitutem, Galat. 4. Deinde nec modum docendi Apostolorum obseruat. Cum enim alijs Apostolis solenne sit, licet tractent doctrinam de bonis operibus, tamen de beneficio Christi, et fide in Christum subinde aliquid loco argumenti interijcere: hic uero uix semel atque iterum nominis Christi meminit, de opere autem eius prorsus mutus est. Praeterea sententijs quibusdam Petri et Pauli utitur: nec se appellat Apostolum Christi, sicut Paulus et Petrus faciunt, sed tantum seruum Christi. Non igitur est absimile uero, eam epistolam a quodam discipulo Apostolorum sub finem huius [des ersten] seculi, aut inferiori tempore scriptam esse. — Iudae epistolam etiam haec arguunt non esse genuinam, quod non apostolum, sed seruum se appellat: quodque ipse se post Apostolos uixisse prodit, quum inquit: folgt Jud. 17 f. Quod quaedam de uerbo ex posteriori Petri describit, et quod citat sententiam de certamine Michaelis archangeli aduersus diabolum: de corpore Mosi, et ex uaticinio Enoch, quae in probatis ueteris scripturae libris non habentur, etc. Et quod Iudam non in Graeciam, sed in Persiam uenisse, memoriae proditum est, ubi Persice potius quam Graece scripsisset. — De Petri posteriori epistola Eusebius inquit: Eam non esse legitimam accepimus: et tamen quia multis uidetur esse utilis, cum alijs est usurpata scripturis. Euseb. lib. 2. [lies 3.] cap. 3 [Teil 1 S. 75 Anm. 1]. Praeter hoc unum, quod testimonio antiquitatis carere dicitur, aliud nihil ei deesse uidetur, quo minus pro genuina Petri habeatur. nam stilus et compositio a priori non admodum discrepat. Deinde testatur, se cum Christo in monte sancto fuisse, et oculis suis maiestatem illius aspexisse, et uocem audijisse: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est. Et se certo asserit Apostolum Domini nostri IESV Christi, 2 Petri 1 et 3. Approbat etiam epistolas Pauli, seque cum eo eadem sentire ostendit: et propheticis spiritu haereticos, Antichristum, et Epicureos extremi temporis depingit. — Duabus posterioribus epistolis Ioannis contradicium esse a ueteribus, Euseb. indicat lib. 3. cap. 25 [Teil 1 S. 71 Anm. 1]. Et quum ex Papias probet, duos eiusdem nominis fuisse Ioannes, alterum Euangelistam Apostolum, alterum Ioannem seniore, qui etiam in Epheso fuerit: uidetur innuere, dubitatum esse utri Ioanni eas epistolas tribuerent. Euseb. lib. 3. cap. 39 [Teil 1 S. 70 Anm. 4]. Verum stilus non admodum a priori discrepat. — Epistolam ad Ebraeos

ihnen kann mit Sicherheit der Grund über die einzelnen Stücke des Glaubens entnommen werden.“ Zu der zweiten Gruppe zählen die sieben Bücher, über die sich schon Erasmus kritisch äußerte. Es sind

non esse Pauli, quosdam ante se inde asseruisse, quod Romana ecclesia eam non amplecteretur, Euseb. lib. 3. cap. 3. dicit [Teil 1 S. 222 Anm. 4]: sed tamen eam non esse nouam, aut recens scriptam, probat, eo quod Clemens Romanus, comes Pauli in epistola ad Corinthios sententias quasdam ad uerbum inde sumpserit. Et ait, eam non immerito reliquis Apostoli accenseri scriptis. Cum enim Ebraeis Paulus hoc scripto patria lingua locutus sit, alios Lucam euangelistam, alios Clementem Romanum, epistolam istam interpretatum esse, putare. Et hoc quidem eo nomine ueritati magis consentaneum uideri, quod et consimilem characterem utraque, et Clementis, et ea quae ad Ebraeos est epistola, contineat, et ipsi utriusque sensus non adeo procul inter se distent. Euseb. lib. 3. cap. 37 [lies 38: Teil 1 S. 222 Anm. 6]. Nicephorus lib. 2. cap. 46. causam dubitationis fuisse dicit, quod non esset adiectum nomen Pauli, pro more aliarum epistolarum eius. Sed uidetur antiquitas grauiores habuisse rationes. Nam eam phrasin Pauli non referre, facile fuit animaduertere: quemadmodum et Origenes, ut infra dicitur, scribit, referente Euseb. lib. 6. cap. 25 [Teil 1 S. 220 Anm. 2]. Nec latere potuit legentes id, quod cap. 2. dicitur: folgt Hebr. 2, f. Ex his quis non colligat, epistolam hanc Pauli non esse, cum Paulus Galat. 1. testetur, se non ab homine suum Euangelium accepisse, neque didicisse, sed per reuelationem IESV Christi? Praeterea non fuit difficile iudicare, quod ea quae in cap. 7. [lies 6.] et 10. aperte in eam referuntur sententiam, quod semel ad Christum conuersi, si iterum labantur, per seriam etiam poenitentiam non possint recuperari: neque doctrinae Pauli, neque aliorum Apostolorum, multo minus Christi, dicentis, Venite ad me omnes, etc. consentiant. His et similibus rationib. mota prudens uetustas, quae omnia ad *εὐαλογίαν* fidei examinare solita est, de epistola ad Ebraeos iure dubitasse uidetur. — Eusebius de suo seculo loquens, ait, Apocalypsin Ioannis alios certis et authenticis sacrae scripturae libris adiudicare: alios uero eis non annumerare. lib. 3. cap. 25 [Teil 1 S. 71 Anm. 1]. Et libro eodem, cap. 39 [Teil 1 S. 70 Anm. 4]. postquam ex Papias probauit, duos Ephesi fuisse Ioannes, addit: Etenim uerisimile est, alterum, nisi quis primum malit, Apocalypsin illam uidisse, quae sub nomine Ioannis circumfertur. Verum si ijs habeatur fides, qui propius ad hoc accesserunt seculum, quales sunt Iustinus, Tertullianus, Irenaeus, Apollonius, Theophilus Antiochenus, Eusebius lib. 4. cap. 24 [Teil 1 S. 38]. quorum testimonia suo loco referuntur: affirmari poterit, eam pro Ioan. apostoli hoc nostro seculo esse habitam. Cur enim hi tam certo Ioannis apostoli esse confirmarent, si dubias de ea extitisse sententias suorum antecessorum cognouissent? Nec quenquam insignis auctoritatis testem, ex doctoribus huius aut sequentis seculi producit, qui eam Ioannis apostoli esse neget. Nec quidem ex tertio ab hoc seculo, quenquam alium, praeter Dionysium Alexandrinum, citare potest. Sed neque testimonium eius, neque rationes, quas affert, tanti uidentur esse momenti, ut ex numero probatorum noui Testamenti librorum, Ioannis Apocalypsin excludant. Nam quod ab opinione suorum antecessorum, et quod Cerinthus inde uisus sit extruere suum dogma de Christi uoluptuoso regno in terram per mille annos, et quod phrasis non congruat cum alijs Ioannis epistolis, argumentatur, non esse Ioannis apostoli: non omnino fidem certam nobis facere potest: siquidem antecessores diuersum ab eo sentientes, ut Tertullianus et Origenes, citari possunt: et non tantum ea scriptura, sed etiam alijs abusi sint haeretici: et phrasis non admodum abhorreat a stilo Ioannis, si illud cogitetur, alio genere sermonis uisiones, alio uero historias describi oportuisse: et Ioannem potius ea uerba quae in uisione

die Bücher, die gelegentlich angezweifelt wurden und deshalb erst später kanonische Geltung erlangten: der Hebräerbrief, fünf katholische Briefe (Jak., 2. Petri, 2. und 3. Joh., Jud.) und die Offenbarung des Johannes.

Nun ist es sehr bedeutsam, daß die Zenturiatoren die sieben Schriften der zweiten Klasse ungleich behandeln. Vier von diesen Schriften werden in Schutz genommen oder doch wenigstens nicht ernstlich bestritten.

1) Die Zenturiatoren wissen, daß der zweite Petrusbrief in der alten Kirche nicht allgemein anerkannt war. Aber sie legen diesem Umstande keine große Bedeutung bei. Sonst gebe der Brief ja zu keinerlei Bedenken Anlaß. Sein Stil sei derselbe, wie der des ersten Petrusbriefes. Der Verfasser sei zweifellos, wie man aus seinem Selbstzeugnis entnehmen könne, ein Apostel. Zudem betone er seine Übereinstimmung mit Paulus und liefere Beweise prophetischer Seherkraft. Also wird man schließen dürfen: die Zenturiatoren sind geneigt, dem zweiten Petrusbriefe volle kanonische Autorität zuzusprechen.

audiuit, consignare uoluisse, quam suo sermonis genere contexere. Imo ipse Eusebius in Chronico inquit, 14 anno Domitiani, Christi uero 97. secundus post Neronem Domitianus Christianos persecuitur: et sub eo apostolus Ioannes in Patmum insulam relegatus, Apocalypsin uidit, quam Irenaeus interpretatur. — Videntur autem ueteres non sine rationib. Apocalypsin pro Ioannis apostoli habuisse. nam circa finem imperij Domitiani, quo tempore Ioannes ex Patmo reuersus dicitur, eam prodijisse meminerunt: et testes ecclesias Asianas quib. dedicata est, habuerunt. Irenaeus enim in fine lib. 5. numerum illum bestiae Graece scriptum $\chi\epsilon\varsigma$, corrigit autoritate eorum qui Ioannem uiderunt, indicans esse $\chi\epsilon\varsigma$, hoc est 666. Deinde non potuit, legentes eam cum attentione, praeterire illa periphrasis, qua sese in titulo Ioannes notat: quod is sit, qui testificatus sit sermonem Dei, et testimonium IESV Christi, et quaecumque uidit: quae in neminem alium congruunt, quam in Ioannem euangelistam, qui in fine Euangelij sui de se ait: Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, qui scripsit haec. Et in epistola 1. cap. 1. Folgt 1. Joh. 1₁ f. — Praeterea si ad *ἀποκάλυψιν* fidei eam examinerunt, non potuerunt aliquid inuenire doctrinae Apostolicae contrarium. Etsi enim quaedam praeter morem reliquarum scripturarum dici uidebantur, (qualia sunt, quod gratiam precatur a septem spiritibus, capite primo: et quod Christus appellatur α et ω , falsim et principium creaturae Dei, cap. 3. et de mille annis, quib. regnaturi sint pij cum Christo, cap. 20. quod Cerintus, Papias, Iustinus, Irenaeus, et alij intellexerunt fore post resurrectionem) tamen facile potuerunt existimare, phrases illas esse mystice, ut in sermone propheticis, intelligendas. Nec difficile fuit animaduertere, multos articulos doctrinae Apostolicae in ea illustrari: quales sunt, de iustificatione per sanguinem agni, de poenitentia, de resurrectione mortuorum, de uita aeterna: maxime uero doctrinam de Ecclesia, cuius quidem integrum statum describit, quod persequutores [sic], haereticos, et alios oppugnatores habitura sit, et tamen una cum ministerio permansura. In primis uero Antichristum, de quo Daniel, Christus, Apostoli alij, et ipse Ioannes in suis epistolis alias etiam agit, uiuis quasi coloribus depingit, exprimens nomen eius et locum, idolomaniam, confusionem regni Christi, et mundi

2) Was die zwei kleinen Johannesbriefe betrifft, so bemerken die Zenturiatoren: die alte Kirche sei geneigt gewesen, die Briefe nicht dem Apostel, sondern dem Presbyter Johannes zuzuschreiben. Aber es wird doch zugleich ein gewichtiges Bedenken gegen diese Annahme geltend gemacht: der Stil des zweiten und dritten Johannesbriefes ist ungefähr derselbe, wie der des ersten, dessen apostolische Herkunft niemand bestreitet.

3) Ganz besonders nehmen sich die Magdeburger Zenturiatoren der Offenbarung des Johannes an. Erstens sind die äußeren Zeugnisse ausgezeichnet, die für die apostolische Herkunft des Buches eintreten. Sie gehen bis weit ins zweite Jahrhundert zurück. Erst im dritten Jahrhundert äußerte man sich kritisch über die Offenbarung. Aber die Kritik war bedeutungslos. Nur ein einziger Theolog, Dionysius von Alexandria, nahm sich der Kritiker an, noch dazu mit ganz unzureichenden Gründen. Wenn man den Inhalt der Offenbarung „mit dem Maßstabe des Glaubens“ (ad ἀναλογίαν fidei) prüft, so kann man nur zu einem günstigen Urteile gelangen, trotz einzelner Merkwürdigkeiten. Die Offenbarung redet in durchaus angemessener Weise von Rechtfertigung, Buße, Totenaufstehung, ewigem Leben,

cultores, persecutiones, durationem, reuelationem, et ultimam destructionem. — Deinde ex collatione haud obscure cernere potuerunt, Apocalypsin non procul a natura uisionum propheticarum, et praesertim Ezechielis recedere: imo etiam illas illustrare, quales sunt de quatuor animalibus, et de Gog et Magog, de dimensione templi, et similibus. — Postremo si ad praesentes Ecclesiae res aut praeteritas attenderunt, ab euentu coniectare potuerunt, eam a Spiritu sancto esse profectam, nec Apostolo Ioanne indignam. Ea enim quae in primis septem epistolis, ad Ecclesias illas septem in Asia scribuntur, earum praesentem, aut paulo post futurum depingunt statum, qui cuilibet hoc tempore notus fuit: unde declarationes de sequentibus petere potuerunt. Nam quod in illis episcopi Ecclesiarum uocatur [sic] angeli, loco declarationis fuit: per alios quoque angelos, doctores bonos et malos significari. Habent etiam sequentia, quae de Antichristo, eiusque statu agunt, suas quasdam notas, quae imagines illas monstrosas declarant: ut quod meretricem ait esse ciuitatem, quae habet imperium in reges terrae, ubi tanquam digito urbem Romam monstrat. Vnde hoc et sequenti et alijs seculis, ut patet ex Irenaeo et alijs, urbs Roma seu Romanum imperium de hospitio Antichristi suspectum fuit. Et haec quidem de ijs libris qui dubitationi obnoxij fuerunt, dixisse satis sit: progrediamur ad reliqua. — In catalogum adulterinorum hos libros collocat Euseb. lib. 3. cap. 25 [Teil 1 S. 71 Anm. 1]. Acta Pauli, liber dictus Pastor seu Hermae, Apocalypsis Petri, epistola Barnabae, Apostolorum doctrinae, Euangelium secundum Ebraeos. in numerum uero absurdorum, et prorsus abiectorum refert, illa quae sub nomine Apostolorum, siue Petri siue Thomae, uel Matthiae uel aliorum: praeterea Euangelia, aut ueluti Andreae et Ioannis, et aliorum Apostolorum acta continentia, ab haereticis proferantur. Probat autem non esse eorum, his argumentis: quod destituantur testimonio omnium Ecclesiasticorum scriptorum, et quod character phraseos a consuetudine Apostolorum uariet, et quod ab ἀναλογίᾳ fidei, et ueritate suae doctrinae discrepent, et autores suos haereticos non obscure prodant.